Posterior modus ex eo restatur, quod nunquam diuisio in minimas partes fieri possit, ut quævis pars etiam

etiam minima, alteri applicetur & separatio existat.

Quis ergo verus est mixtionis modus?

Ad verum mixtionis modum inueniendum, considerandum est, quænam res inter se misceri queant: Sunt autem quædam res quæ agunt: quædam quæ ab his patiuntur: Et ea quæ agunt, si eandem habent, cum ijs in quæ agunt, materiam, ab ijs etiam patiuntur: Quæ vero eandem non habent materiam si agunt, non viciſſim patiuntur ab ijs, in quæ agunt. Atq; hæc misceri non possunt: vt Medicina efficit sanitatem, & tamen Medicina & sanitas in corpore non miscentur: quia sanitas in Medicinam non agit. Eæ ergo res inter se misceri possunt, quæ in ſe agere, & à ſe viciſſim pati possunt: Quales ſunt eæ, quæ eandem habent materiam, formam autem diuersam. Atq; hoc primum eſt quod in mixtione requiritur.

Secundò autem neceſſe eſt, vt ea, quæ misceri debent ſint ſuariae & facile diuidi poſſint: qualia ſunt humida: Dura enim misceri non poſſunt: vt terra & ferrum non miscentur, niſi vtrunq; igne liqueſcat.

Tertiò neceſſe eſt, vt certa ſit quantitas eorum, quæ inter ſe miscentur: ſi enim multa cum paucis, ſeu magna cum paruis coniungantur, mixtionem non efficiunt, ſed accretionem eius, quod misceri dicitur: quoniam id quod ſuperat, alterum in ſuam naturam conuertit & interimit: vt ſi gutta vini in aliquo

aliquot mille congios aquæ infundatur, nulla fit mixtio: vinum enim suam formam amittit, & in aquam conuertitur, & aqua aliquo modo augetur. Si vero res quæ miscentur, viribus fere pares sint, & alterum alteri suam naturam adimat, nec tamen alterum ex ijs fiat, sed intermedium & commune quiddam tertium: mixtio existit: vt si cyathus vini & cyathus mellis coniungantur, neq; vini, neq; mellis virtus superat, & tamen vinum mellis, & mel vini naturam immutare potest: sic tamen, vt neq; ex melle vinum, nec ex vino mel fiat, sed tertium quiddam commune conficiatur, videlicet mulsum, quod intermedium quiddam sit, inter vinū & mel.

Quæ difficilimè miscentur?

Ea difficile miscentur, quorum alterum tantum patitur, aut maximè aptum est ad patiendum, & magis quam ad agendum: alterum autem parum aptum est ad patiendum: Tunc enim ex utroq; mixtum non fit: aut, si fiat, imbecillum est, & parum habet mixti: ac totum ferè vnum est ex ijs, quæ inter se miscentur: vt fit in mixtione stanni & aeris. Nam & difficulter patitur, & vehementer resistit. Stannum autem facile patitur, & minus resistit. Idcirco si utrumq; resoluatur & liquefacat, perfecta non fit mixtio, sed & in illo mixto superat vt ferè totum æneum videatur.

In quibus rebus mixtio existit?

In ijs, quæ à se vicissim pati & in se agere possunt, facilēq; terminantur ac diuiduntur: Quæ hoc mo-

*do misceantur, vt neg<sub>3</sub> alterum, neg<sub>3</sub> vtrung<sub>3</sub> integrat, neg<sub>3</sub> eadem absolute maneant, sed potestate tantum.*

*Quid est mixtòv Miscibile?*

*Mixtòv miscibile est, quod alieno termino facile terminatur, facileq<sub>3</sub> diuiditur, & in aliud simile agit, ab eodemq<sub>3</sub> patitur.*

*Quid est Mixtio?*

*Mixtio est miscibilium alteratorum vnio.*

## COMPENDIVM LIBRI SECUNDI DE GENERA- tione & Interitu.

### C A P V T I.

*Quod est argumentum huius libri?*

**P**ostquam superiore libro dictum est de Mixtione: De Actione & Passione: quomodo rebus, quae naturā mutantur, conueniant: Præterea de Generatione & Interitu simplici: Tūm de Alteratione quoq<sub>3</sub> & Accretione, & Diminutione explicatum est: sequitur, vt hoc libro Elementa ipsorum corporum naturalium, & absq<sub>3</sub> his cætera non possunt generari aut interire.

*Quomodo Elementa materia sunt rerum generandarum?*

*Veterum*

Veterum Physicorum Alij materiam & subiectū, ex quo res generantur, vnum ex Elementis esse, dixerunt: vel Aërem: vt Diogenes Apolloniates, & Anaximenes: vel Ignem: vt Heraclitus Ephesius, & Hippasus Metapontinus: vel Aquam: vt Thales & Hippon: Vel inter hæc intermedium: quod Anaximandro placuisse, scribunt: qui omnes in eo conueniunt, quod vnam istam materiam, & corpus, & separabile, ac per se actu existens esse dixerunt. Alij autem non vnum, sed vel duo fecerunt corpora, que prima sint materia: vt Parmenides Ignem & Terram: vel tria, Ignem, Aërem, & Terram: vt Ios Tragoediarum scriptor: vel quatuor, Ignem, Aërem Aquam & Terram: vt Empedocles. Differunt autem hi inter se, quod, qui plura ponunt Elementa, congregatione & secrezione: qui vero vnum, alteratione siue condensatione & rarefactione, res generari & interire, censem.

Quid de his veterum Philosophorum opinioribus est sentiendum?

Rectè quidem sentiunt, quod, Elementa prima esse corpora & principia, seu materiam aliorū corporum, ex qua omnia generantur, statuunt: quorum mutationem, siue congregatio & segregatio, siue condensatio & rarefactio sit, generatio & interitus rerum consequatur: Errant vero ij, qui vnum faciunt principium & vnam materiam omnium rerum, eamq<sup>z</sup>, corpoream & separabilem ac distinctam ab omnibus alijs corporibus, & Elementis: quod

qui c-

quicquid sensile est, id absq; patibili aliqua contrarietate & ab ea separatum esse nequit, sed vel graue vel leue, aut calidum aut frigidum sit, necesse est: At omnia prima corpora sunt sensilia: Ergo ab omni patibili contrarietate separata esse non possunt.

**Quæ ergo est materia omnium sensilium corporum?**

Materia aliqua prima est omniū sensilium corporum, ex qua Elementa etiam generantur, quæ ab omniforma & contrarijs separata esse nequit, sed semper cum contrarijs, & forma aliqua copulata est.

Vnicumne hoc principium in corporibus est mixtis, quæ generantur & intereunt?

In corporibus mixtis, quæ generantur & intereunt, tria sunt principia: Primum est MATERIA. seu corpus potestate sensile: quod principium primum est: cum reliqua sine eo esse nequeant. Alterum sunt CONTRARIA: ut calor & frigus, & ceteræ patibiles qualitates: quæ secundo loco ponuntur: quoniam absq; materia existere nequeunt. Tertium sunt ELEMENTA: ut ignis, Aer, Aqua Terra: quæ tertio loco sunt principia: quoniam in se viciſſim mutantur, quod de contrarijs affirmari non potest.

### C A P V T I I.

**Quæ sunt principia contraria corporum sensilium?**

**Q**uoniam contraria sunt inquirenda, quæ principia sunt Elementorum, hoc est corporis generabilis

nerabilis & caduci: omne autem tale corpus sensibile est: Ea contraria quae primo sunt sensilia, sensibilis corporis principia esse, manifestum est: cum porro id corpus primò sit sensibile, quod est aenior tractabile, & sensu tactus percipitur, non quævis contraria possunt corpora inter se specie discriminare, et principia eorum esse, sed ea solùm, quæ sensu tactus percipiuntur. Differunt igitur inter se Elementa secundum contraria & secundum tractabilita. contraria, quæ sensu tactus percipiuntur.

Quoꝝ sunt tractabilia contraria, quæ sensu tactus percipiuntur?

Septem sunt contraria inter qualitates tractabiles, quæ sensu tactus percipiuntur: primò, Calidum & Frigidum: Secundo, Siccum & Humidum: Tertio, Graue & Leue: Quartò, Durum & Molle: Quintò, Lubricum & Aridum: Sextò, Asperum & Leue: Septimò, Crassum & Tenue.

Eſtne grauitas & leuitas principium corporis sensibilis?

Graue & Leue non possunt pro principijs Elementorum & corporum sensilium haberi: nam Elementa in se viciſſim agunt & à se patiuntur; quia miscentur & in se mutātur: At qui Graue & Leue non agunt & patiuntur à se viciſſim: cum non dicantur agere aut ab altero pati secundum alterationem: ut licet Graue accedat ad Leue, aut contra, nihil tamen alterum ab altero accipit: Ergo Graue & Leue non sunt principia corporis sensibilis.

**Quæ ergò sunt principia corporis sensilis?**

*Calidum & Frigidū, & Siccum & Humidum: Quæ enim agunt & patiuntur, sunt principia corporis sensilis: At calidum & frigidum agunt, siccum & humidum patiuntur: ut ex ipsorum definitiōnibus patet: Ergò possunt esse principia corporis sensilis.*

**Quid est Calidum?**

*Calidum est qualitas, quæ per se congregat ea, quæ eiusdem sunt generis: & per accidens segregat dissimilia & aliena: ut ignis partes auri per se congregat, & admixtos lapides segregat per accidens: quoniam similes auri partes coniungere non potest, nisi res alienas separet.*

**Quid est Frigidum?**

*Frigidum est qualitas, quæ cogit & congregat, tūm ea, quæ eiusdem sunt generis: tūm quæ diuersi: ut in glacie coniungitur aqua, & lapis, & lignum, & alia.*

**Quid Humidum?**

*Humidum est qualitas, quæ suo termino contineri non potest, alieno autem facile terminatur: ut aqua à se non terminatur: à vase autem facile continetur, eiusq; figuram recipit.*

**Quid est Siccum?**

*Siccum est qualitas, quæ suo termino facile: alieno difficulter terminatur.*

**A**nnon cæteræ etiam qualitates actione & passione definiuntur?

*Etsi hæ quoq; actione & passione definiuntur, non tamen possunt esse principia corporum sensili- um: Quæcunq; enim ad alia priora reducuntur, ea non possunt esse prima & principia: At reliquæ qua- litates contrariæ omnes reducuntur ad humidum & siccum: ut Tenue, Lubricum, Molle, ad Humi- dum; Crassum, Aridum, Durum, ad Siccum perti- nent: Ergò principia corporis sensilis esse non possunt.*

Quid ergò ex his colligitur?

*Calidum & Frigidum, Humidum & Siccum, primas esse qualitates, quæ principia sunt ex quibus Elementa constant: Quæcunq; enim qualitates con- trariæ, neq; ad alias, neq; ad se ipsas: ad ipsas autem omnes aliæ reducuntur: eæ sunt primæ: At qui Cali- dum & Frigidum, Humidum & Siccum, neq; ad alias, neq; ad seipsum: ad ipsas vero omnes reliquæ reducuntur: Nam Calor, nec ad Humidum, nec ad Siccum: Et Humidum nec ad Calidum, nec ad Fri- gidum: & Frigidum, nec ad Humidum, nec ad Siccum: & Calidum non ad Frigidum, nec Siccum ad Humidum: aut écontra, reducitur: sed vnum- quodq; per seipsum est: Ergò hæ quatuor qualitates sunt primæ.*

### C A P V T III.

**Quomodo ex qualitatibus tractilibus numerus Elementorum colligitur?**

**Q**uot modis primæ qualitates consociari possunt ut consistant: tot sunt Elementa: At quatuor

modis consociari possunt ut consistant. Etiam si enim sex sint quatuor primarum qualitatum combinationes: duæ tamen, quæ plane contraria continent, consistere non possunt: ut Calidum & Frigidum, Item Siccum & Humidum simul esse & consistere nequeunt. Reliquæ autem quatuor consistunt: Nam Calidum & Siccum: Calidum & Humidum: Item Frigidum & Siccum, Frigidum & Humidum coniungi, & consentaneè simplicibus corporibus accommodari possunt: ut Ignis & Aëri, & Aquæ & Terræ. Ignis enim calidus & siccus est: Aër calidus & humidus: cùm quasi vapor quidam sit: Aqua frigida & humida: Terra frigida & sicca: Ergo quatuor sunt Elementa, & consentaneè, secundū istas differentias primorum corporum, namerus distribuitur.

Suntne ea Elementa, quæ à nobis Elementa dicuntur, vera Elementa?

Elementa quæ apud nos sunt: ut Ignis & Aër & Aqua & Terra, simplicia non sunt, sed mixta: & simplicia talia quidem sunt, ac similia nostris Elementis: non tamen eadem sunt cum nostris: Nam quod igneum est, & igni simile, id nos ignem appellamus: non tamen reuera & absolute est ignis: ita aereum, quod aëri est simile, nos aërem vocamus: itemq; in reliquis.

Quinam sunt loci Elementorum?

Cùm quatuor sint Elementa & simplicia corpora: Duo obtinent alterum locum: Duo reliqua alterum.

rum. Nam duo sunt generatim loci naturales. Alter superior ad extremum ipsius mundi: Alter inferior ad medium: Et duo Elementa, Ignis & Aëris in superiori sunt loco: cetera duo, Terra & Aqua in inferiore, sed diuersis modis. Extrema enim, Ignis & Terra syncera sunt, & absolutè superiorem ac inferiorem locum obtinent: Media autem, ut Aëris & Aqua, magis mixta sunt & non absolutè, sed secundum quid, in superiore vel inferiore loco consistunt.

Quomodo Elementa inter se sunt contraria?

Duo Elementa duobus absolutè sunt contraria: ut Ignis contrarius est Aqua: & Aëris Terra: Nam ex contrariis qualitatibus et affectionibus constant.

Quæ qualitates vnicuique Elemento maximè propriè conueniunt?

Cùm quatuor sint primæ qualitates, vnumquodq; Elementum vnam ex istis qualitatibus maximè propriè possidet: Ita Terra magis conuenit Siccitas, quam Frigus: Aqua magis tribuitur Frigus, quam Humor. Aëri magis competit Humor, quam Calor: Ignis inest Calor, quam Siccitas.

#### C A P V T I V .

Possuntne omnia Elementa ex seipsis vicissim generari?

**O**MNIA Elementa & simplicia corpora ex se multò generari: ut lib. 3. de Cœlo cap. 7. ostensum est, primò sensu cognoscitur: cùm Alteratio, quæ in tactilibus

tactilibus fit qualitatibus, sensu non perciperetur, si Elementa ex se vicissim non generarentur: ut si ex Aqua non generaretur Terra, non alias Humorem, alias Siccitatem perciperemus.

Deinde, hac ratione patet: Quaecunq; enim inter se mutuò sunt contraria, illa in se vicissim mutari possunt: cum generatio sit inter contraria & à contrarijs: Sed omnia Elementa sunt inter se mutuò contraria: Nam omnia Elementa cōtrarias habent qualitates, quibus differunt: & vel vtramq; qualitatem habent contrariam: ut Ignis & Aqua: Ignis enim est siccus & calidus: Aqua est humida & frigida: Vel alteram tantum qualitatem contrariam habent: ut Aēr & Aqua: Aēr enim est calidus & humidus: Aqua frigida & humida: Ergo omnia Elementa in se vicissim mutantur.

### Quomodo Elementa ex se vicissim generantur?

Alia citius & faciliter: alia tardius & difficilius in se mutantur. Nam quæ sunt σύμβολα, & vna qualitate conueniunt, ea facile in se transmutantur: Quæ autem σύμβολα non sunt, & nullam habent communem qualitatem, ea tardius & difficilius in se vicissim transmutantur. Cuius rei causa est, quod faciliter mutantur, vbi pauca, vel vnum est abolendum, quam vbi multa: Atque in mutatione Symbolorum Elementorum vnum tantum: in reliquis non symbolis plura sunt abolenda: vt ex igne facile sit aēr, quoniam vna qualitate conueniunt.

Nam

Nam Ignis est calidus & siccus: Aër calidus & humidus: & si Humidum vincat Siccitatem ignis erit aër: Item ex Aëre facile fit Aqua, si calidum à Frigido superetur: Aër enim est humidus & calidus: Aqua frigida & humida, & mutato calore aëris, ex eo fit aqua. Eodemq; modo etiam ex Aqua Terra: & ex Terra Ignis facile & citò fit: vtrāq; enim ad vtrāq; sunt symbola, & communi qualitate conueniunt. Nam Aqua est humida & frigida: Terra frigida & siccā: & humore mutato, Aqua fit Terra. Sic Ignis est siccus & calidus: terra frigida & siccā: idcirco interempto frigore, Ignis fit ex Terra. Ex Igne autem Aqua, & ex Aëre Terra: & vicissim ex Aqua Ignis, & ex Terra Aér, difficilius & tardius generatur: quia plura sunt mutanda. Si enim ex Aqua Ignis generatur: & Frigus & Humor intereat, necesse est: Item si ex Terra Aér generatur: & Frigidum, & Siccū interimatur, oportet: Eodemq; modo si ex Igne & Aëre, Aqua & Terra generetur, vtrāq; qualitas mutetur, necesse est: Ergo facilior & velocior symbolorum: difficilior & longioris temporis non symbolorum Elementorum, est mutatio.

Quomodo fit mutatio, si duo Elementa vna qualitate non conueniant, & in vtroq; vna qualitas intereat?

Facilis est horum mutatio: sed ex duobus illis Elementis non sit vnum duorum istorum, sed tertium quoddam, quod cum vtroq; vna qualitate conueniat: vt Ignis & Aqua inter se qualitatibus pu-

gnant: si autem ex Igne adimatur siccitas, & maneat calor; & ex Aqua adimatur frigus, & maneat humor: tunc ex utroq;<sub>z</sub> facilius Aér, vt tertium Elementum generabitur, quam ex Aqua fiat Ignis, aut ex Igne Aqua. Idem etiam euenit, si ex Aëre & Terra, quæ duo contraria sunt Elementa. & nulla qualitate conueniunt, tertium generetar: Ex ipsis enim, Ignis vel Aqua facile generabitur: Si enim in Aëre intereat Calor, in Terra Siccitas: Aqua fit, & relinquitur in Aëre Humor, in Terra Frigus: Si vero Aëris Humor & terræ Frigus pereat, Ignis generabitur: quia remanet aëris calor & terra siccitas: quæ Ignis sunt qualitates.

Quomodo ex duobus Elementis, quæ qualitate conueniunt, aliquid generatur?

Ex duobus Elementis, quæ qualitate conueniunt, si aliqua aboliatur, non generatur tertium aliquod: vt ex Igne & Aëre nullum sit hoc modo corpus: nam Elementa, quæ qualitate conueniunt, unam habent qualitatem communem, & duas contrarias: Vel ergo communis qualitas aboletur, & due contraria remanent: quæ simul consistere non possunt, & nullum corpus generant: Vel contrariae qualitates permuntur & communis relinquitur: Sed quia unica hæc est, nullum constituit Elementū: cum omnia duabus qualitatibus sint prædicta.

### C A P V T V.

Quomodo veteres Elementorum generationem descripserunt?

Veteres

**V**eteres Aquam vel Aërem, vel aliud aliquod huiusmodi corpus subiectum esse, dixerunt, ex quo Elementa fiant; siue unum sit, siue duo, siue plura huiusmodi corpora.

Verané hæc fuit sententia?

Non fuit vera. Nam si ex Aëre hoc modo ignis fieret, Primi generatio esset Alteratio, ut tantum calor ad aërem, qui idem subiectum actu manet, accederet. Deinde, Sensibus non deprehenditur, quod ignis sit aëris, nec aëris manere videtur, si ignis fiat; & nemo calidum aërem ignem esse dicit. Tertiò, Duo contraria simul essent: Mutatio enim ex contrario in contrariū fit. Si ergo Ignis est aëris calidus, quando ignis in aërem mutatur, aëris frigidus sit, necesse est: Itaq; si aëris manet, quando per calorem ignis fit, simul frigidus & calidus erit: quod fieri nequit: eademq; est in omnibus ceteris Elementis ratio.

Quod ergo est subiectum, cuius gratia Elementa ex se vicissim generantur?

Est communis aliqua materia omnium, quæ nullum in se habet contrarium: omnia autem recipere potest.

An non intermedium aliquod corpus subiectum esse potest, ex quo Elementa generantur?

Si intermedium tale corpus, quod vel medium sit inter Aërem & Aquam, vel Aërem & Ignem; ut crassius sit aëre vel igne, & subtilius aqua vel aëre,

subiectum esset, ex quo Elementa generantur: tūm si contraria aliqua qualitas alteretur, aēr vel ignis fiet: vt si medium sit, inter ignem & aērem, si calor ei addatur, fiet ignis: si frigus, aēr: & sic non generatio sed alteratio tantū erit inter Elementa: quod absurdum est.

## CAPVT VI.

An non Empedoclis sententia, de Elementorum mixtione & generatione, melior fuit?

**E**mpedocles, Elementa in mixto inesse, sicut lapides in pariete insunt, dixit.

Sed hanc sententiam falsam etiā esse, Primò manifestum est, quod hoc modo carnes, & ossa, & alia similia corpora, ex ijs generari non possunt: Cum enim diuersa Elementa maneant integra: non quaevis pars idem nomen, eandemq; naturam habere potest: sed alia pars ignis, alia aqua appellabitur: & sic deinceps.

Deinde, Si res ex Elementis generantur, sicut ex lateribus & lapidibus & cimento fit murus, vt integrum maneant, & in minutas partes dividantur, & simul coniungantur, & sic carnem aliasq; res faciant: non ex quaevis parte mixti vt carnis, possunt quatuor aut duo saltem Elementa generari aut secerni: & ita non quaevis pars mixti esset mixta.

Et Exemplum eius planè est ineptum. Dicit enim mixtorum eandem esse rationem, quæ sit ceræ, quæ constat

constat ex partibus, quarum singula aliam habent figuram: vbi totum quidem cera appellatur, et quaevis etiam eius pars est cera, tamen alia globi, alia pyramidis figuram habet: nam unaquaeque cera pars posset eandem figuram habere: cum ex qualibet cere parte, & globus, & pyramis fieri queat.

Itaque isto modo, ex carne & quauis eius parte Elementa generari possent: cum ex Empedoclis sententia non possint: Quemadmodum enim in pariete ex alio loco & parte lapides, ex alio lateres extrahuntur: ita quoque ex eius sententia, in mixto fieri, necesse est.

Quomodo ergo Elementa reuerata in mixto insunt?

Elementa in mixtis non plane actu, nec prorsus potestate insunt: sed ut exuperantiae eorum intermixtantur, & medium quiddam ex ipsis fiat: Et sic non sola manet materia, nec ipsa integramanent: sed manent simul cum materia, & summa eorum qualitate in mixtis imminuta: non tamen qualitates eorum ita imminuuntur, ut nullo modo unius qualitas alterius qualitatem superare possit: sed in alia re mixta calor, in alia frigus, in alia aliud contrarium superare potest: ut tamen proportio quedam, vel dupla, vel tripla, vel alia aliqua seruetur: & mixtum alio, vel duplo, vel triplo, vel aliâ proportione sit calidius.

C A P V T VII.

Omnianè quatuor Elementa in rebus mixtis insunt?

*Omnia*

**O**MNIA mixta corpora, quæ circa medium sunt locū, & perfectè sunt mixta, ex omnibus simplicibus corporibus & Elementis constant.

Quomodo probatur Terram inesse?

Ad quod Elementum, & ad quem locum Elementi vnumquodq<sub>3</sub>, corpus mixtum fertur, & in quo consistit: illud Elementum inest: Atqui mixta corpora feruntur ad locum terræ, & circa terram ut plurimū consistunt: Ergò Terra in mixtis corporibus inest.

Quomodo confirmatur Aquam inesse?

Primum: Quia mixtum termino & figurâ aliquâ continetur: At Aqua maximè determinat, & facit ut corpora figurari possint: Ergò Aqua in mixtis corporibus inest.

Deinde: Quia Terra absq<sub>3</sub> humido non potest consistere: sed Humidum & Aqua terram continent: Si enim aqua ex terra exhalat, statim in puluerem redigitur. Atqui Terra inest in mixtis corporibus: Ergo etiam Aqua inest.

Quaratione ostenditur Aërem & Ignem inesse?

Quoniam omnis generatio est ex contrariis: & si vnum contrarium inest, etiam alterum insit, necesse est: Nam alias contraria imminui, & ad aequalitatem reduci non possent: At Aëris & Ignis sunt contraria Terræ & Aquæ: Terra quidem contraria est Aëri, & Aqua Igni: & Terra & Aqua insunt in mixtis. Ergo etiam Aëris & Ignis in mixtis insunt.

CAPVT

## C A P V T VIII.

Estne etiam efficiens aliqua causa in rerum generatione?

**Q**uemadmodum in rebus sempiternis & primis seu corpore cœlesti, Una causa est materia: Altera Forma: Tertia Efficiens: ita quoq; rerum generabilium & caducarum hæ tres sunt causa.

Quæ fuit aliorum Philosophorum, de causa efficiente, sententia?

Prima fuit Platonis, seu Socratis in Phædonē exposita, qui formas earumq; naturam efficientem causam, tam generationis, quam interitus esse, putauit: Reprehendit enim alios, quod generationem & interitum rerum male explicauerint: Et omnes res in duo genera diuidit. Alias enim dicit formas esse: Alias autem participare seu recipere formas: Et formam facere, ut unaquaq; res sit & existat: Participationem autem formæ generationem: & abiectionem formæ, interitum efficere.

Alteræ est eorum, qui materiam causam efficientem ponunt: Materiam enim causam motus faciunt, & à quo motus prouenit, efficientem causam esse, putant.

Estne prima opinio vera?

Non est. Primo enim si formæ sunt cause generationis, semper res generantur, & nunquam intereunt, nec aliquando sunt, aliquando non sunt: quia Ideæ & formæ sunt sempiternæ, & semper aliquid est, quod formas recipiat: At res nō semper generantur

merantur, sed interdum etiam intereunt: Ergo forma non sunt causa efficientes generationis.

Secundo, eadem est ratio in arte, quae est in natura: sed in arte aliud est forma, & aliud causa efficientis, & aliud materia: ut sanitas est aliud, quam Medicus, qui sanitatem efficit, & homo qui sanus fit: Item aliud est scientia, & aliud vis, qui docet & scientiam adserit, & aliud animus qui sciens efficitur: Eademque est in ceteris, quae arte efficiuntur, ratio. Ergo in natura quoque haec sunt diuersa.

Estne secunda opinio vera?

Nec haec vera est: Primo enim materia est moueri & pati: Mouere autem & agere: ut superiore libro est indicatum, alterius est potestatis. Deinde, tum in rebus artificiosis, tum in naturalibus notum est, efficientem causam diuersam esse a materiali. Nam in naturalib. aqua ex seipsa animal & piscem non procreat, sed aliud aliquid fit, quod piscem generet, necesse est. Sic in artificiosis, lignum ex seipso lecticam non conficit, sed Artifex accedit, oportet.

Fuitne alia adhuc opinio de causa efficiente?

Fuit Parmenidis, qui duas qualitates corporibus tribuit quibus generent, Calidum scilicet & Frigidum: Et sensu etiam manifestum esse putat, calidum segregare, & frigidum congregare: & propter ista reliqua omnia, vel agere, vel pati: & omnia alia, ex ipsis, & propter ista generari & interire.

Estne haec sententia vera?

Non est. Nam hac ratione instrumento vis efficiendi

ciendi per se tribuitur: quod tanten fieri non potest:  
Nam *Serra* & *Ascia*, & alia instrumenta, absq; eo  
qui ipsis vtitur, nihil efficiunt: Ita *Serra* sola non di-  
uidit, nec *Ascia* per se sola expolit: Eademq; est in  
alys instrumentis ratio. Quocircà in naturalibus  
rebus, instrumenta per se sola nihil efficiunt.

## C A P V T I X.

**Quævera est naturalis efficiens causa  
omnis generationis?**

**M**otus in loco causa est efficiens continuae rerum  
naturalium generationis: Quoniam hic motus  
facit, vt generans alias accedat, alias recedat: &  
sic generationem continuam efficit.

**Quomodo probatur, motum localem causam  
esse continuae generationis & con-  
tinui interitus?**

**I**d quod est, causa esse debet ei, quod non est, vt  
sit: & non id, quod non est, causa debet statui eius,  
quod est: At id, quod loco mouetur, est: quod genera-  
tur, non est: Ergò quod loco mouetur, causa est ge-  
nerationis.

**Estne hic motus unus?**

**V**nus non est: NAM CONTRARIORVM  
EADEM CAVSA EODEM MODO ESSE  
NON POTEST: At Ortus & Interitus sunt con-  
trariae mutationes: Ergò Generationis & Interitus,  
que vicissitudine quadam fiunt, una causa esse non  
potest.

**Quæ**

Quæ igitur perpetuitatis est causa ?

*Primus & primi orbis motus, qui ab ortu in occasum: & ab hoc rursus in ortum progreditur.*

Quæ est varietatis ?

*Secundus motus, qui ab occāsu in ortum: & hinc rursus in occasum tendit, ac per Signiferum orbem fertur: quo omnes stellæ & planetæ cidentur. Cùm enim Signifer circulus inclinationem habeat, nunc accedit, nunc recedit: & interdum fit remotior, interdum propinquior: & propter hoc inæquale interuallum inæqualis etiam fit motus: Sig<sub>z</sub> accedit ac propior fit, generat: si recedit & longinquier fit, id ipsum perimit: Et quia sèpiùs accedit, sèpiùs generat: & quia sèpiùs recedit, sèpiùs etiam interimit. Maximè autem istud fit accessu & recessu Solis: ut accessus Solis generationis: & recessus interitus omnium rerum efficiens causam rectè dici possit.*

C O M-

# COMPENDIUM LIBRI PRIMI METEOROLOGICORVM ARISTOTELIS.

## C A P V T I.

**Quid haec tenus superioribus libris traditum est?**

*Actenus Primo , de primis naturæ causis , in quatuor prioribus : Ac de omni motu naturali , in quatuor posterioribus Physicorum commentariorum libris dictum est.*

*Secundò de Astris, quæ in superaconuersione & æthere descripta ordineq; distincta sunt, libris duobus prioribus de Cælo : De corporeis Elementis, quot, & quæ sint, & quemadmodum inter se vicissim generentur, in posterioribus duobus de Cælo libris disputatum est.*

*Tertiò , de Generatione & Interitu in genere, duobus, de Ortu & Interitu, libris, tractatum est.*

**Qua de re deinceps dicendum est?**

*Sequitur pars huius instituti , quam priores omnes Physici μετεωρολογιαν vocauerunt : Quæ tractat de ijs, quæ naturâ quidem, sed minus rata*

& constanti, quām sit primum corporum Elementum, in eo loco eueniuut, qui est Syderum conuersioni proximus.

Et primo quidem libro traditur, de Circulo Lacteo & Stellis Crinitis, ijsq; omnibus, quæ in superiore loco ardere & traiici videntur. Item de communibus Aëris & Aquæ affectionibus: vt sunt Pluuiæ, Nix Ros, Pruina, Grando: Quæ ex Aqua omnia constant, & in Aëre concrescunt.

Secundo autem libro exprinuntur Species & partes & affectiones regionum terra: ubi de ventis & terræmotibus consideratur, tūm quas ob causas oriantur, tūm qui motus omnia ista consequantur.

Tertio verò libro de fulminum iactu & vorticibus seu Turbinibus & Præsteribus, & cæteris, quæ in orbem fiunt & per concretionem eueniunt, affectionibus istorum corporum, Aëris & Aquæ, disserit.

Quænam est ratio ordinis horum librorum?

Ea, quæ ab initio Physicorum exposita est, vt à generalibus ad minus generalia progrediamur: cum enim imperfectè mixta generalem magis contemplationem habeant, rectè post Elementa statim explicantur.

Quæ dicuntur imperfectè mixta?

Imperfectè mixta sunt, in quibus vnum Elementum superat, & quæ diu non subsistunt: sed facile in Elementa: ex quibus nata sunt, resoluuntur.

Quo-

Quomodo hæc alio nomine dicuntur?

Græcè appellantur *μετέωρα* à præpositione *μετά*, & verbo ἀείρω vel αἴρω tollo & suspendo, quasi *μετέαιρα* sursum tollentia: & ita nominantur propter duas præcipue causas: Primum quod plerique, in sublimi nascantur loco, ibique conspiciantur: Deinde, quod animos hominum sollicitos atque suspensos reddant, propter rerum futurarum euentum, & sui admiratione quasi in sublime trahant.

Cur autem omnia dicuntur Meteora; cum tamen non omnia in superiore loco generentur?

Primum nāt' ἐξοχὴ per excellentiam: Quia præcipua & plurima ipsorum genera in sublimi oriuntur: Deinde, propter communem materiam, ex qua constant, quæ est ἀναθυμία exhalatio: cuius natura est, ut in sublime feratur, & non, nisi impedita, in loco inferiori maneat.

Quid absolutâ hac doctrinâ de Meteoris exponendum est?

Post libros Meteororum explicanda sunt eodem modo, quæ animalia attingunt & plantas: tūm in genere, quatenus sunt animata, vel animalia, vel plantæ: tūm speciatim, quatenus sunt tale animatum, vel tale animal, vel talis planta: Et his traditis, finis ferè imponetur instituto de rebus naturalibus.

## C A P V T . II.

Vnde exordienda est Meteororum  
tractatio?

**A** Bordine partiū mundi. In mundo enim vnum  
est genus corporum quod naturā in orbem fer-  
tur. Deinde aliud est genus, quod motu recto fertur:  
idq; sub se comprehendit quatuor corpora, propter  
quadruplicia principia, ex quibus motum suum ac-  
cipiunt. Est enim motus istorum corporum duplex:  
Alter in sublime à medio: Alter deorsum ad mediū:  
& vel absolutè talis, vel ex comparatione. Vnde  
quatuor existunt corpora: IGNIS ET AER ET  
AQVA ET TERRA. Ex quibus Ignis reliquis omni-  
bus eminet, & Terra omnibus subsidet ac subster-  
nitur: Reliqua duo cum ceteris corporibus compa-  
rationem habent. Nam Aér igni maximè est vici-  
nus, & propterea grauior quàm Ignis: & leuior  
quàm Aqua & Terra: Aqua verò propinquissima  
est terræ, & leuior Terrâ: grauior autē Igne & Aë-  
re. Itaq; hæc duo, Aér & Aqua media loca obtinent,  
prout inter se se, & ad reliqua duo Elementa com-  
parantur & affecta sunt.

Quid ex his colligitur, quod ad Meteororum  
naturam pertinet?

Ignem & Terram, & reliqua Elementa mate-  
riam esse Meteororum, quæ in Elementis eueniunt  
& generantur: Causam verò efficientem, quæ motus  
est principium, esse vim eorum, qua semper in or-  
bem mouentur, seu cœlestium corporum.

CAPVT

## C A P V T III.

**A**nnon vnicum Elementum inter terram & su-  
perum cœlum interiectum est?

**V**NICUM Elementum inter terrā & supremum  
cœlum interiectum esse non posse, manifestum  
est: quod id magnitudine & viribus cetera supera-  
ret, & in se se conuerteret, ut terra, quæ minimum  
est corpus, nullus relinqueretur locus.

**V**eranē est Anaxagoræ sententia, qui Cœlum  
ignem esse putauit?

Rectè quidem Anaxagoras sensit, quod supre-  
num corpus aliter quam inferiora appellari, &  
aliam naturam habere censuit. Quod autem ignem  
esse putauit, non recte docuit.

**R**ectenē Elementum Cœlo proximum Ignis  
nominatur?

Recte ita dicitur: Nam alio vocabulo eius natu-  
ra explicari non potest. Ignis enim propriè excessus  
& ferver quidam caloris appellatur. Cum autem  
hic noster ignis ad Elementum proximè accedat, &  
commodius vocabulum non sit, Elementum Ignis  
Metaphorice ignem vocamus.

**Q**uod Elementum post Ignem situm est?

**A**ER, qui ad Ignem proximè accedit: cuius tamen  
eadem puritas non est: Nam quo propior igni fue-  
rit, eo purior est: & quo longius recesserit, terræq;  
vicinior est, eo impurius redditur. Vnde triplex aë-  
ris regio esse dicitur: Superior, Media, & Infima.

**Qualis est Suprema aëris regio?**

*Calida & sicca: tūm, quia cœlestium corporum motui vicina est, & simul cum cælo vt Ignis in orbem mouetur: tūm, quia Elemento ignis proxima est, ab eoq<sup>z</sup> calefit: Et propterea nullæ in hac aëris parte nubes oriuntur.*

**Qualis est Media aëris regio?**

*Frigida & humida: Primò quòd tam vicina non est, vel cœlesti motui, vel Elemento Ignis, vt ab his incalescat. Deinde, quia longius à terra remota est, quam vt radij Solares qui refringuntur, ad eam perueniant. Et eadem est mediae huius regionis ratio, quæ puto eorum, specuum, cellarum, verticum altissimorum montium, qui aestate frigidiores sunt, quam hyeme, propter circumstantem calorem: Nam suprema & infirma regionis calorem frigus in unum locum cogit.*

**Qualis est Ima aëris regio?**

*Hæc, & humida, & calida, & frigida, & sicca, diuersis temporibus esse potest, pro temporis diuersitate.*

**Vnde calor in aëre existit, qui diuersas illas regiones gignit?**

*A motu prouenit: videmus enim motum posse aërem segregare & incendere, vtea, quæ per aërem feruntur, liquefcunt sicut plumbum intelis: vel incenduntur vt lignum. Hic autem motus qui aërem calefacit, est Solis, qui satis habet virium ad calorem*

*Actus et efficacis est obiectio qualitatis facta à circumstante fortiori qualitate, ita ut in clausa qualitatis virtus augetur.*

## DE METEORIS.

327

rem procurandum. Nam eum motum, qui aërem calefacit, velocissimum, & non longè remotum esse oportet: Astrorum autem motus velox quidem est, sed longè remotus ab aëre: Lunæ verò motus propinquus quidem est aëri, sed tardus: Solis autem motus vtrung<sup>3</sup>, sufficienter habet, & celeritatem, & propinquitatem: vt nec nimiam habeat tarditatem, nec nimis longè sit remotus.

### C A P V T I V:

Quæ sunt propinquæ Meteororum causæ?

Propinqua efficiens causa est calor Solis, qui terram calefacit, vt exhalationes inde ascendant: Quæ exhalationes propinqua sunt Meteororū materia.

Suntne hæ exhalationes vnius modi?

Hæ exhalationes simplices non sunt, vt quidam putant, sed duplices: Alterum enim earum genus est à terra vapor, qui generatur ex humore: qui intra & supra terram continetur: Alterum est fumus, qui oritur ex terra exiccata. ~~MATERIA~~

Quomodo differunt hæc duo genera exhalationis?

Differunt motu & loco. Nam fumus & spiritus propter calorem eminet, & in sublime fertur: vapor autem, qui humidus est, propter pondus subsidet, & in sumnum locum non fertur. Quemadmodum & hoc modo mundus, qui nos ambit, dispositus est: vt

X 4 primum

*cū officiis metu  
rorum vis celestia  
corporum*

*Materia  
Remotior elemen  
Propinquior ira  
Buplico is q̄ē  
corp̄ tenuis sc̄mū  
vifellarum ex  
terrī et aegs in ae  
rem sublatum*

Fumus & exhalatio calida et secca, q̄ generat ex terra exsiccatā  
et ex calorem insubham aeris regiones solat.

Meteororum

328

## EPITOME LIB. I.

grāia . alia ignea Primum sub conuersione cœlestium orbium calidum  
alba aqua ex flexione radio & siccum sit corpus , quod Ignem nominamus : De-  
rūn ortu et terrā inde , sub igne collocatus sit Aēr , qui humidus & ca-  
lidus est : ut & vapor , ex quo facile generatur .

Qualia Meteora ex fumo generantur ?

Igneia : Quorum tamen materia propriæ vñitén-  
nauia , quasi succensionis fomes appellari potest ,  
quæ consistit circa extreum globi , qui terram  
ambit : & simul ac leuiter fuerit commota , ardorem  
concipere potest . Si ergo huiusmodi constitutio &  
fumida exhalatio ex parte , quā maxime idonea est ,  
à conuersione aliquo modo agitat , tūm incendi-  
tur : & prout sita , vel multa aut pauca fuerit , pro  
eo etiam , aliam atq; aliam Meteororum formam  
repræsentat .

Quæ præcipuè horum igneorum Meteoro-  
rum formæ esse soleunt ?

Prima est Flamma ardens : Nam si in longum &  
latum exhalatio æquè distenditur , flammæ accen-  
duntur , ijs similes , quibus in agris stipulae combu-  
runtur . Vnde Cœlum arsisse Historici tradūt : vt Li-  
vius lib. 1. Decad. 4.

Altera est , Si in longum solum materia fuerit  
porrecta : Vnde tres Meteororum formæ existunt ,  
nempè Faces , & Capræ , & Stellæ discurrentes .

Capræ quidem existunt , si materia tota longi-  
tudo continuata , & ad latera quasi distincta sit , ac  
à principio , hoc est tota simul acceditur : Tunc enim  
simul scintillat & ardet , & veluti saltationes fa-  
cit :

*uit: Ideoq; Capra saltantes hac forma Meteororum à quibusdam vocatur.*

*Faces autem sunt, si ista materia in longum magis, quam in latum protensa, absq; excusionibus & simul tota acceditur.*

*Stellæ deniq; discurrentes oriuntur, si exhalatio in longum multò magis, quam in latum protensa est: non continua, sed in frequentes particulas sparsa, parem cum longitudine latitudinē & crassitudinem, tūm singulas ipsas per se, tūm omnes inter se habentes: Tunc enim euenit, ut particulae illae ordine in longum dispositæ, flammarum sibi ceterimè communicent, & ita Ignis proflire videatur, & Astra quasi discurrere existimentur.*

*Semperne hæc Meteora in suprema aëris regione generantur?*

*Interdum in Suprema aëris regione generantur, cùm exhalatio à superiore motu incenditur: Interdum in media nascuntur aëris regione, cùm calidum propter concretionem extruditur & secernitur, si aër frigore cogitur: Et propterea motus istorum Meteororum id est & iaculationi potius, quam accensioni, est similis.*

*Possuntne ignea Meteora in Infima etiam aëris regione gigni?*

*Possunt: Si vel exhalatio, propter paucitatem, in superiore locum peruenire nequit, vel à frigore media aëris regionis impeditur, ne in sublime feratur.*

Quæ sunt formæ horum Meteororum?

Variae sunt, pro situ & copia, materiae. Enumerantur tamen hæ præcipue: Ignis Lambens: qualis solet conspiciri in capitibus hominum: ut de Seruio Tullo, Liuius Decad. I. lib. 1: Et de Ascanio, Virgilius lib. 2. Aeneid. tradit.

Item Ignis, qui in nauibus apparere consueuit, & à veteribus, si gemina fuerunt flammæ, Castor & Pollux: si solitariæ Helena appellabantur.

*Ignis factus à meto: non creatus de puris exhalationibꝫ: quia exhalatio q̄ fr̄i: conspicitur, vbi magna est pinguis humoris copia: gradatæ aeris novæ. Ut in metallis: In Cemiterijs: In locis suppliciorum sterni: cogit, ut condensatur, at nec invenatur.* Præterea Ignis fatuus, qui plerumq; in ijs locis qui exhalatio q̄ fr̄i: conspicitur, vbi magna est pinguis humoris copia: gradatæ aeris novæ. Ut in metallis: In Cemiterijs: In locis suppliciorum sterni: cogit, ut condensatur, at nec invenatur.

In campis, vbi pralia sunt commissa: In Macellis, & in agris stercoratis. Plerumq; etiam Autumno & Vere: vbi exhalationes sunt frequentiores, existere solent.

### C A P V T . V.

Suntne ignea etiam Meteora, quæ propter speciem quandam apparent?

**N**octe serena sèpè in cælo seu aëre imagines quandam apparent, vt sunt Hiatus & Fouæ, & Sanguinei colores: quæ omnia eandem habent causam & materiam, tam inter se, quam cum præcedentibus, exhalationem & calidam sicciam, quæ facile incenditur. Differunt tamen causâ efficiente & qualitate materiae à superioribus.

Quomodo generantur Colores in aëre?

Duplex est causa colorum, qui in Aëre spectantur: Vna Lumen debilius, quod per aërem densiorum

rem transmittitur & transfluet: Altera Aspectus nostri, ex aere denso ad lucidum aliquod corpus reflexio & reperclusio. Et si autem his de causis, variis colores in aere apparere solent: praeципue tamen puniceus & purpureus existunt: Quoniam hi ex igne & candidi admixtione, non quidem inter se, sed cum atro fiunt, eo mixtionis genere, quo alterum alteri superinditur & apponitur: Ob quam etiam causam Sydera orientia & occidentia, si aestus fuerit, vel aer fumo repletus, Phœnices aidentur.

Vnum ergo genus colorum, de quo hic agimus, existit: si materia seu exhalatio calida & sicca ita fuerit incensa, ut lumen faciat exiguum, quod per densius corpus transflueat.

Alterum autem genus, de quo lib. 3. agetur, ex relatione existit: quando speculum, a quo aspectus seu lumen reflectitur, tale fuerit, ut non figuram, sed colorem tantum corporis luminosi, recipiat.

Quis sit, quod Colores isti raro conspiciantur?

Quia diu non consistunt, propter materiam suam tenuem, que citè absimitur et extinguitur. Quemadmodum & apud nos videmus flammarum, que ex charta, vel palea, vel alia huiusmodi arida & rara materia, accenditur, statim extingui & consumi.

Quomodo fiunt Hiatus?

Eadem Horum est materia, quæ Colorū: & differt tantum ab hac Situ & Qualitate: Si enim materia densior fuerit, & inæqualiter accendatur, ut extrema partes ardeant & luceant: media vero accensa

non sit: tūm propter album illum & luminosum, extremarum partium: & nigrum seu cæruleum, medijs colorem, profunditas quædam & hiatus apparet: vt cælum quasi discedere videatur. Et si cauitas magna atq; ampla fuerit, Græcè χάραξ, Latinè Hiatus dicitur: Si verò exigua, βόθυνος Fouca nominatur. Accidit autem interdum, vt, si exhalatio ista concrescat, vehementius Faces ardentes, ex huiusmodi hiatibus & foueis, decidant.

Quæ est causa apparentis profunditatis?

Quod niger color inter album interiectus varias facit species, sicut in flamina, quæ fumum ambit, animaduertere licet. Quoniam enim albus color, qui splendidus est, aspectum nostrum celeriter mouet: Niger autem tardius, profundiore loco situs esse videtur. Vnde pictores, si cauum aut profundum aliquid pingere volunt, colore nigro vel cæruleo utuntur, eumq; albo circumdat: Vt ita profunditas quædam esse videatur.

Quo tempore hæc Meteora generantur?

Tam noctu, quam interdiu existunt: Sed noctu tantum à nobis conspiciuntur: Quia Solis splendor interdiu colores cerni prohibet: Noctu verò colores conspicere possumus, præcipue verò puniceum: cum reliqui ob coloris similitudinem tam exactè non appareant.

Quis est finis horum Meteororum: & quid significant?

Duplex est omnium commemoratarum inflam-

matio-

mationum significatio: Altera prodigiosa: vt in-  
gentium maiorum sint prænuncia: Altera natura-  
lis: quam de stellis discurrentibus, Plinius lib. 2. cap.  
36. his verbis proponit: Fieri videntur discursus stel-  
larum nunquam temerè, vt non ex ea parte truces  
venti cooriantur, & ex ijs, tunc procellæ & in ma-  
ri terrisq;. Vsus autem in rerum natura horum  
Meteororum est: vt Aér exhalationibus superflue  
& noxys liberetur & expurgetur.

## C A P V T VI.

Suntne etiam Ignea Meteora quæ diutiū  
permanent?

**S**Vnt duo: Crinitæ Stellæ: Et Circulus, qui Lacteus  
nominatur: De quibus deinceps dicendum est.

Quæ fuit veterum Philosophorum, de Crini-  
tarum stellarum generatione,  
opinio?

Prima fuit Anaxagoræ & Democriti, qui Cri-  
nitas Stellas, Planetarum & Vagari Stellarum si-  
mul apparentium speciem esse, aiunt: cùm j̄ se ob  
appropinquationem videntur cōtingere: Tum enī  
longioris syderis: quod veluti comatu s̄ seu crini-  
tum sit, faciem reddere, illarum in vnu confuso la-  
mine & interuallo, quod inter illa est, illa fratre, &  
veluti inflamato, aut syderum colore injecto.

Secunda fuit Pythagoricorum, & eorum qui  
Italici: quod in Italia ea parte, quæ magna Gracia  
vocabatur, Philosopharentur, dicti sunt: Qui Crini-  
tam

tam Stellam vnam ex errantibus stellis esse, inquirunt, sed longis temporum interuallis apparere, quoniam parum à Sole progreditur. Quod Mercurij etiam Syderi eueniat, qui, cum Solem perpetuò ferè sequatur, parumq; ab eo digrediatur, multis temporibus occultatur.

Tertia fuit Hippocratis Chy, & eius discipuli AEschyli, qui idem ferè quod Pythagorei tradiderunt: Discordarunt tamen à Pythagoricis, quod disti, comam ipsius Syderis partem, aut ab eo fluentem, statuerunt: Illi autem aduentitiam, & aliâ constantem materiâ esse voluerunt: Errando enim vapores ex terra & aqua interdum attrahere, à quibus, cum densiores sint, ac speculi cuiusdam hebeant rationem: aspectus noster, veluti à speculo ad Solem reflectatur: Et ita fieri, vt Solis splendorem in vaporibus illis, vt in speculo, aliquo modo intueamur. Et quia Syderi, à quo attracti sunt, subsunt, aut ad eius latus extant, reiq; ignitæ ac splendentis speciem exhibent: Sydus comatum nobis videri: Raro autem, & propter longiora temporis interualla, quam reliqua Sydera confici: quia eo solum tempore, quo relictus est, confici potest. Relinqui autem, tām ad Septentrionem, quam ad Austrum: non tamen semper, cum relinquitur, apparere: Non enim cerni, cum in loco Solstitijs interecto, aut ad Austrum relinquitur: sed tūm solum, cum ad Septentrionem: ob eamq; etiam causam ad Septentrionem tantum Crinitam Stellam confici.

**Quid de Pythagoricorum & horum posteriorum opinione sentiendum est?**

Primum improbantur ex loco. Omnes enim errantes Stelle in signorum orbe à Sole relinquuntur; multi autem Cometæ extra illum circulum conspecti fuerunt. Deinde à multitudine Cometarum: Plures enim Crinitæ Stelle interdum simul appa-ruerunt, yt vna Vaga Stella cometes dici non posse.

**Quid de Hippocratis Chij, & eius discipuli AEschyli, opinione sentiendum est?**

Primò falsum est, quod dicebant, Cometam Errantium Stellarum vnam esse, & comam ex se non habere, sed eam assumere ex aspectus nostri, à vapo-re, quem illa attrahit, ad Solem, reflexione. Nam si ita esset, oportuisset interdum sine coma conspectum fuisse Cometam: siquidem non semper rāgijs Solis aspectus eius impeditur: Nunquam autē eiusmodi Vagum Sydus visum fuit, quemadmodum alia Errantia à Sole relicta sèpiùs cernuntur, omniaq; simul aliquando supra Horizontem excelsa & sublimia cernuntur.

Deinde, non tantum ad Septentrionem, & eo tempore quo Sol insolstitio est astiuo Cometæ appar-ent: Nam magnus ille Cometa, qui circa terræ motum & inundationem Achaiæ apparuit, ad occasum æquinoctialem exortus est, & multi Cometæ ad Austrum quoq; & Meridiem sunt orti atq; conspecti.

Quid

Quid de Anaxagoræ & Democriti opinione  
statuendum est?

Primum, Etiam si Cometa dicatur ex stellarum concursu generari, non tamen propterea ex Errantium tantum, sed etiam Inerrantium concursu generandus esset. Nam Inerrantes etiam stellæ comam, licet obscuram, assumunt, & cum Errantibus coniunguntur. Deinde, Multi Cometae, antequam occiderent, nullâ stellâ relietâ, euanuerunt; quod tamen necessarium fuisset, si vel una stella comam assumens Cometa esset, ut Hippocrates & AEschylus tradidit: Aut tū appareret, cùm plura sydera sibi ita appropinquant, ut se contingere videantur: Quod Democrito & Anaxagoræ placuit.

### C A P V T VII.

Quomodo ergo Crinitæ Stellæ generantur?

**A**D Crinitarum Stellarum generationem percipiendam, sciendum est: exhalationem calidam & sicciam Cœlo esse proximam, & in prima parte, qua conuersioni subest, eius mundi, qui circat terram est, consistere: Eam autem partem, vñā cum Aëris magna parte, qua illi continuata est, motione cœli conuerti, & in orbem ferri: & quā parte temperata fuerit exhalatio, illo motu incendi: quemadmodum & Stellarum discurrentium accensionem fieri diximus. Vnde colligitur, materiam Cometarū esse exhalationē calidam & sicciam, qua in Cœlo proximo loco consistit: Causam efficientem esse motum

G'agi-

Et agitationem orbium cœlestium. Generari autem Cometas, si contigerit in supero illo loco, in quo Ignis est & Aëris pars suprema, quæ motu Cœli in orbem invertuntur, materiam densam, ad ignem concipientem idoneam colligi, atq; in eam ignis aliquis temperatus inciderit, qui nec tām vehemens sit, vt illam statim materiam consumat: nec tām debilis, vt nō ea confestim extinguitur: sed temperatè ac modicè validior illa sit, ac diu ius pessit durare, quia semper aliquid ex infero loco exhalationis accedit. Tum enim Crinita stella efficitur pro materia illius figura.

### Quid est Crinita Stella?

Crinita Stella est exhalatio calida & secca copiosa paulatim in Aëre vel Igne incensa: ad quam semper plures sumi accumulantur.

### Quomodo dividuntur Crinitæ stellaræ?

Vna diuisio sumitur à figura, secundum quam duo constituit Aristoteles Crinitarum stellarum genera: Vnum vocat nouissimam Crinitam stellam: si materia ex omni parte est similis, & vndiquaque radios quosdam emittit, qui crinibus sunt similes. Alterum τωγγιαν Barbatam Stellam: si materia sit oblonga: Quibus duobus generibus Seneca quoque lib. 7. nat. quæst. cap. 11. contentus esse videtur.

Sed Plinius lib. 2. cap. 25. decem tradit Crinitarum stellarum species. Vna est nouissima Crinita stella, barrenæ crine sanguineo, & comaruni modo

in vertice hispida. Altera ῥωγώνιας Barbatā stellā, cui inferiore ex parte in speciem barba longa prominitur iuba. Tertia est ἀνονίας, quae iaculi modo vibratur, ocyssimo significatu: Quae fuit, de qua quinto consulatu suo Titus Imperator Cæsar, præclaro carmine scripsit, Pliniū ætate nouissimè visa. Quarta ξιφίας cùm Stellæ sunt breuiores & in mucronem fastigiatae, quae sunt omnium pallidissimæ. & quodam gladij nitore, ac sine ullis radijs. Quinta δισκεὺς suo nomini similis, colore autem electro, radios è margine emittit radios. Sexta ωιθέτης & dolorum cernitur figura in concavitate fumide lucis. Septima νερατίας cornu speciem habet: qualis fuit cùm Græcia apud Salamina depugnauit. Octaua λαμπάς, ardente imitatur facem. Nona ῥάκεὺς equinas iubas refert celerrimi motus, atq; in orbem circa se euntēs: Hic Cometa à recentioribus rosa appellatur. Decima est candidus Cometes ἀργέτο crine ita refulgens, ut vix contueri liceat, speciesq; humana Dei effigiem in se ostendens. Sed hæc decima species ad duas Aristotelis reduci potest.

Secunda diuisio à loco desumi potest: Quod Cometae, vel in supra aëris regione oriantur, ac simul cum ipso Cœlo in orbem moueantur, & tanquam Astra ferantur: quod crebrius fit: Vel gignantur in aëris parte inferiore, atq; in eodem loco manent: quod rarius accidit.

Tertia est à modo generationis: Nam Cometae vel per se apparent absq; stellæ, si principium concretio-

nis &c. exhalatio, in loco infero ab Astris plurimum distante, consistit: ut interuallū inter eam & Astra dignoscatur: vel sub stella aliqua, aut errante, aut inerrante, in superiore loco apparent: ut interuallū inter exhalationem & stellam nullum esse videatur: Tunc enim stella, sub qua exhalatio consistit, crinita videtur, quanquā reuerā crinita non sit.

Quid significant Crinitæ Stellæ?

Denunciant Crinitæ stellæ ventos & siccitates; qui affectus à ventis excitantur: Quoniam enim est magna siccæ exhalationis copia in Cometis, necesse est aère inde sicciorē fieri: Cum autem crebri & plues vel magni appareant Cometæ, venti vehementer sacci & flatuosi redduntur. Si verò rariores & magnitudine obscuriores fiant, non aequè magna vis ventorum existit; aliqua tamen maior est ventorum copia quam aliâs.

Deinde significationes habet prodigiosas & prænunciant Magnatū obitus: Rerum pub. mutationes: pestem: Anonæ caritatem: & similia alia.

Quam diu durare solent Crinitæ Stellæ?

Breuissimum, quo cernerentur, spatiū, septem dierum annotatum est: Medium triginta dierum: Longum triū mensium vel semestris: Longissimum anni. Diutiùs enim nullum Cometam durasse, legimus.

Cur raro & plerunque extra Tropicos Cometæ conspicuntur?

Primum, quod Solis & Syderum motus non solum exhalationes, quae Cometarum sunt materia, dissipat atque consumit, ne concrescere possint: sed id etiam, quod exhalationum concretum est, dissoluit, & sic Cometarum materiam interimit. Altera, quod exhalationis, ex qua Cometae gigni solent, magna copia in locum Lactei circuli cogitur, eumque procreat.

## C A P V T VIII.

Quomodo & quam ob causam Lacteus circulus oritur?

**P**rimùm ab alijs de eo tradita cognoscenda & perpendenda sunt. Prima enim aliorum de Lacteo circulo opinio est Pythagoreorum, eaque duplex,

Aly enim fabulosè dixerunt, Lacteum circulum esse viam combustam ex tempore, quo Phaeton in regendo Solis curru à vera via aberrauit, & hunc locum incendit: quo incendio combustus sit, ut cineris referat colorem, & albus atque lacteus videatur.

Aly vero paulò verisimilius locuti sunt, quod Sol aliquando in hoc orbe suum cursum confecerit, eaque motu hunc locum incenderit; unde conflagrabitur, aut simile quiddam perpeccatum fuerit, ideoque lactis colorem referat.

Estne hæc opinio vera?

Si hæc causa esset candoris in lacteo circulo, multo magis in Signifero Orbe id accideret, & albus cōficeretur in quo non modo: Sol, verum etiam omnia reliqua

reliqua Errantia sydera cursum suum conficiunt, & eum non excedunt: Sed nihil huiusmodi candoris, quo affectus sit, animaduertimus, nisi quâ sui parte cum Lacteo circulo copulatur: semper tamen serenâ nocte medietas eius nobis appareat, vt si candidus esset conspici posset.

Quæ est secunda opinio de Lacteo circulo?

Est Anaxagoræ & Democriti, qui Lacteum circumlumen quarundam stellarum lumen esse, dixerunt: Solem enim sub terra ferri, & quedam sydera non aspicere: Itaque eorum, quæ ab eo circumspiciuntur lumine non videri, quod eius radjjs prohibeatur: Quibus autem terra sit obiecta, vt à Sole minimè aspiciantur, eorum proprium lumen, Lacteum esse circumlumen, inquiunt.

Quomodo hæc sententia refutatur?

Quod Lacteus circulus semper sub ipsa est Astris, & eundem occupat locum: quia maximus est circulus qui cernitur, & aspectum effugere non potest: At semper alia sunt Astra, quæ à Sole non spectantur: pròpterea quod non in eodem loco Sol permaneat: ita vt, si Sol mouetur loco, Lacteum etiam circumlumen moteri, oporteat: Id quod fieri non animaduertimus. Vnde constat, lumen stellarum, quæ à Sole non aspiciuntur, Lacteum circumlumen non efficere.

Estnæ tertia etiam opinio?

Quidam, Lacteum circumlumen & quæ ac Crinitam

T 3 stellam

stellam, aspectus nostri ad Solem, relationem esse, dixerunt: ut, veluti in speculo ex aspectus nostri ad Solem, à syderibus reflexione, appareat.

Estne hæc sententia vera?

Non est. Nam Circulus Lacteus noctu in aqua & similibus corporibus, quæ speculi rationem habet & levia sunt, conficitur: At qui tūm reflexio ad Solem fieri non potest: Nam duæ essent reflexiones: Una aspectus ex aqua ad sydera, in quibus Lacteus circulus cernitur: Altera ex syderibus ad Solem, per quam in ipsis syderibus appareret. At hoc fieri non potest, tūm propter debilitatos radios, tūm propter distantiam Lactei circuli ab aqua ad Solem.

Quæ est Aristotelis sententia de Lacteo Circulo?

Existimat Lacteum Circulum esse talem exhalationem, quæ non per se existit, sed sub aliquibus syderibus: Quemadmodum Crinitas quoq; stellas interdum sub aliqua stella, vel fixa, vel errante, consistere, & ita consistere, dictum est: vt Crinita stellæ motus stellarum motum consequatur.

Quomodo hoc confirmat?

Primum, si in uno sydere euenire potest, vt ab eo materia: quæ ipsum ambiat, & vna cum eo moueat, attrahatur & incendatur: multò magis frequentissima, plurima & maxima sydera, per totum Cœlum materiam attrahere, eamq; suo motu incendere, vt vna cum ipsis feratur, est verisimile: At verum

rum est antecedens : Ergo & consequens.

Deinde, Quod ea Cœli pars: sub qua Lacteus circulus conspicitur, ita sita est, ut extra Tropicos extendatur, & Sol, reliquaq; Errantia sydera, quæ maximam vim habent, eum non attingant, nec per eum moueantur: et tamen plenus sit stellarum, tum maximarum, tum splendidissimarum, earum quæ etrogædes sparsæ nominantur, vt oculis etiam intueri licet, quæ stellæ vim habent, vt continenter exhalationem attrahant, & suo motu eam incendere possint: nec tamen tantam, vt statim exhalationes consumant, sed per eas ipsa concrescere & consistere possit.

Tertio, Quod in ea parte maius lumen apparet, & Lacteus circulus duplicatus videtur, in qua plura & frequentiora sunt sydera: Quod nulla alia de causa fit, quam quod splendor ex syderum motione oritur. Nam quia in hoc circulo id accidit, in quo plurimæ sitæ sunt stellæ, & in ea ipsius parte, in qua, & magnitudine, & multitudine syderum magis refertus est: verisimile planè existimandum, quod ista sydera exhalationes attrahant & incendant, cuius incensionis splendor Candidum & Lacteum circulum efficiat.

Quid ergo est Lacteus circulus ex Aristotelis sententia?

Lacteus circulus est Coma maximi circuli, quæ ex secrezione, id est exhalatione calida & secca coacta atq; incensa existit.

Omnesne hanc Aristotelis sententiam de Lacteo circulo approbant?

*Quidam veriorem videntur, de Lacteo circulo, sententiam habere: vel eam, quam Macrobius lib. 1. in somnium Scip. cap. 15. Democrito ascribit: Quod Lacteus circulus sint innumera stellae, breuesque omnes, quae spissso tractu in unum coactae, spatios, quae angustissima interiacent, opertis, vicina sibi vndique, & ideo pasim diffusa lucis aspergine, continuum iuncti luminis corpus ostendunt. Vel Philoponi approbant doctrinam: Quod Lacteus circulus sit densior Cœli pars, isto colore ita infecta, sicut stellæ sunt pars Cœli lumine referta.*

### C A P V T I X.

Quibus de rebus deinceps est dicendum?

**D**Eo loco, qui à Cœlo secundus est, & terræ proximus, atq; aquæ & aëris communis: Eaq; quæ in superiori illius parte eueniunt, affectiones explicandæ: quæ aquæ Meteora appellari solent.

Quæ horum est causa efficiens?

Generalis causa efficiens omnium aqueorum Meteororum est motus Solis per orbem signorum, quo alias ad nos accedit & vapores attollit: alias recepit & vapores congregat.

Quæ est materia horum Meteororum?

Materia est vapor, qui, manente terra in eodem loco, ex humido: quo terra, partim humectata, partim

rim circumfusa est, à radīs Solis ambientis aëris, caliditate, à cœlesti motu excitata, in sublime sublato, generatur.

**Quomodo ex hoc vapore illa Meteora  
generantur?**

Quando humor elatus est, & calor, qui cum eo commixtus erat, eum deserit: Quia Partim in superiorum locum dissipatur, cum calida & fumosa exhalationis cum vapore commixta, hic naturalis sit motus: Partim restinguitur à frigore media aëris regionis, ad quam refractiones radiorum Solis non pertingunt: quoniam longius à terra remota est, & caloris discessu & loci frigore rursus cogitur, & ex aërea natura aqua oritur, que orta, rursum in terram delabitur: cum hic aquæ naturalis sit motus, ut decidat & deorsum fluat:

**Quid est Vapor?** *Est exhalatio sunda et calida  
q̄ generat in favore intra al-*

*Vapor est exhalatio aquæ, qua ex humore calore Solis & ambientis aëris, seu stellarum dignitatur. <sup>supra terram contento et pp</sup> <sub>nec ultora media ascendi t.</sub>*

**Quod Meteorum aqueum ex hoc vapore  
primò nascitur?**

**N V B E S** seu concretio, qua ex aëre & vapore in aquam se vertit, & medium quiddam est inter aërem, ex quo fit: & aquam, in quam mutatur.